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A karácsonyi vásár.Baja, 19()9. december 20
Még csak néhány nap választ el ben­

nünket attól a magasztos és megszentelt 
ünneptől, amelyet az egész keresztény 
világ szent áhítattal ül meg. Hogy az 
ünnep már közvetlenül küszöbön van, 
ezt mindenütt látjuk, tapasztaljuk.

A  kereskedők árúiknak legjavát rak­
ják a kirakataikba, hogy a vevő közön­
séget minél jobban ingereljék vásár­
lásra. A  publikum pedig sietve keresi 
fel a különféle üzleteket, bevásárolnak 
élelmiszereket, ajándéknak való játé­
kokat, kelméket, dísztárgyakat, ékszere­
ket és ezer féle apróságot.

A  karácsony előtti bevásárlási idő­
szak egyik legjelentékenyebb szezonja 
az iparosnak, a kereskedőnek.

Elnézzük naphosszat, hogy miként 
siirögnek-forognak a vevők az üzletek­
ben, mennyi árut fogyasztanak, mily 
nagy összegeket kötnek különféle por­
tékákra. És ha nézzük az árúkat, 
amelyeket a gondos mamák, a szerető 
atyafiak hazahordanak, önkéntelen is 
arra kell gondolnunk, hogy ebből a 
nagy vásárból mily kevés, mily csekély 
haszon jut a magyar iparra, a magyar 
ipari munkásra. Mert, hogy a magyar 
nemzet öröméből, ünnepnapjából is a 
mi legnagyobb ellenségünk szedi le a 
tejfelt.

A karácsonyi vásáron eladott árúknak 
legalább is 80 százaléka osztrák gyárt­
mány.

És még azt mondják, hogy van ma­
gyar ipar.

A  magyar ipar nagyarányú fejlődé­
séről beszélnek és ámítják a boldog 
magyart, hogy iparunk mennyire erő­
södik, milyen nagyarányú, micsoda cső 
dákat produkál ! És örömmámorban

úszik a gazdasági közvélemény, amikor 
Captain Cardeu és Senator Burns távo­
zásuk alkalmából azt mondják, hogy 
amit Magyarországon láttak, nagyon 
szép volt, nagyon kedves volt.

Gazdasági közvélemény ! . . .  Hát 
van gazdasági közvélemény Magyar- 
országon? Hiszen éppen az az ország 
átka, hogy nincsen gazdasági közvéle­
mény, hogy nálunk mindent és minden­
kit a politika köt le. Nincsen szabad 
vállalkozási szellem, csupa tçrvezgetés, 
ötletszerűség az egész ország.

Ez a hangulat nyilatkozik meg or­
szágszerte. És ez a hangulat őszinte, 
nyilt és becsületes. Talán van benne 
némi túlzás, talán nem olyan kétségbe- 
ejtők a magyar gazdasági viszonyok. 
De hogy nincsen nyugodt fejlődés, hogy 
változtatni kellene a magyar gazdaság- 
politikai rendszeren, azt érzi, tudja min 
denki, aki a magyar gazdasági élet 
nyilvántartásait figyelemmel kiséri. Segí­
teni, változtatni ! . . .  Könnyen elejtett 
szó. De megcsinálni nehéz. Pedig hát 
ennek az országnak a léte, boldogulása 
függ társadalmunk munkásságától. Ma 
dühöng országszerte a legszéditöbb ver­
seny. Ma kell valahogy megvetnünk 
létünk alapjait. A  gazdasági evolúció 
nagy korszakát éljük és ha most nem 
alkotunk, ha most tesszük le a fegy­
vert : nem lesz fejlődés a magyar gaz­
dasági élet terén.

I

Tallózás.
Szombat estétől — hétfő reggelig.

Biijn, 1909. december 20.
Szombat éjjel van. Úgy éjfél felé jár az idő. 

Hullik, zuhog az eső, csapkod le a földre. 
Egy elkényszeredett asszony vánszorog végig 
a csatakos, lucskos utón. Túl a vasúti sine- 

‘ ken, Kiscsávolyban, megáll egy csapszék előtt

és lopva néz be az alacsony korcsma-ajtó 
kicsiny ablakain. Zűrzavaros lárma, duhaj 
nótázás hangzik ki. Az asszony benyit. A 
nyikorgó ajtó nyilasa nyomán kicsap a bor­
gőz, a borízű hangok bábeli lármája. Az 
asszony megtalálja akit keres. Az emberét. 
A munkából még haza nem tért emberét 
keresi. Meg is találja.

Ma kapta meg a heti keresetét. Nem is 
ment haza, hanem bevette magát egy kurta 
korcsmába. Az asszony könyörgésére fel- 
tápászkodik és tántorogva, támolyogva indul 
az ajtó felé. Az asszony nyomon követi. Künn 
az utcán nem bírják már a lábai, hát bele­
kapaszkodik a feleségébe. Jobbra-balra támo­
lyogva vánszorog előre a házaspár.

Az asszony szomorú lemondással, düny- 
nyögve zsörtölődik :

— Már megint elittad a heti keresetet. Ott­
hon nincsen fűtő, a gyerekeknek gúnya kéne, 
kenyeret se süthetek, mert nincsen liszt. A 
boltos már nem ad kontóra. Mi lesz velünk ?

A részeg ember, a korhely családfő, károm­
kodva ragadja ki magát az asszony kezei 
közül, előre botorkál, nagyot botlik, aztán
végig vágódik a sárban. Ott is káromkodik.

• 0
— Mit jársz utánam ? Éhes vagy, nincsen 

fűtőd? Hát eredj napszámba! Még korcsmába 
se menjek ! Azt akarja, hogy otthon üljek a 
szoknyáján, a porontyok között

Ez a jelenet megismétlődik szombat este, 
vasárnap délután, meg este Kiscsávolyban, 
István megyén, mindenütt.

Amint ezeket a csúnya, visszataszító, szo­
morújeleneteket látjuk, megrögzitjük, eszünkbe 
jut egy furcsa sztrájk, amely a héten zajlott 
le Szegeden. A lcenderfonó-gyár munkásai 
léptek sztrájkba, azért, mert az igazgatóság 
— munkások asszonyainak kérésére — ügy 
intézkedett, hogy ezután nem szombaton este 
fizeti a munkásokat, hanem a két közepén.

Pedig milyen üdvös, milyen jó volna, ha 
ezt a fizetési módozatot behozhatnák az egész 
vonalon. De azt hisszük, hogy az ilyen intéz­
kedés minálunk, Baján is elkeseredett harcot 
idézne elő.

Ha végig megy az ember Istvánmegye, 
Józsefváros, Kiscsávoly, vagy az Alvég utcáin 
úgy vasárnáponkint és be-betekint egyik­
másik korcsmába, épületes jeleneteket láthat. 
A gyilkos levegőjű korcsma szobában egy-

Kitűnő minőségű vadászfegyverek.
F ló b e r t-fe g y v e r e k  é s  re v o lv e re k

minden rendszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron

KORCSOLYÁK: Jackson Haynes, Kondor, Jégkirály, Halifax, Columbus és Blnsta
minden nagyságban ép k ivitelhei] kaphatók : Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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más mellé zsúfolva ülnek az emberek. Kár­
tyáznak az egyik asztalnál, isznak a másik­
nál. Itt is, ott is költik gondolkodás nélkül a 
heti keresményüket.

Isznak, költekeznek, dorbézolnak szombat 
estétől hétfő reggelig. Aztán üres kézzel, 
nehéz fejjel megint munkába állanak, dol­
goznak végig az egész héten át, hogy meg­
int dorbézoihassanak szombat estétol hétfő 
reggelig.

Otthon meg az asszony és a gyerekek 
hideg szobában, üres gyomorral, szomorúan 
lesik, mikor elégeli meg a családfő a korcs- 
mázást, mikor is gondol már egyszer az 
övéire is.

Ha hét közben fizetnék a munkaadók a 
munkásokat, sokkal kevesebb keserűseggel, 
jóval több őrömmel múlna el az idő szombat 
estétől — hétfő reggelig és a hét folyamán 
jóval, de jóval kevesebb nélkülözést kéne a 
munkás családoknak szenvedni.

A képviseiöház ülésé.
A  képviselőház mai ülésén elparen- 

tálta Návay Lajos alelnök, Gulner Gyulát, 
Pestmegye elhunyt főispánját. Majd fel­
függi s/tette fel órára a ház ülését, hogy 
részt vehessenek Gulner temetésén.

Kzután a Ház Justh Gyulát és Bat­
thyány Tivadart aẑ  osztályokba sorozta 
és jegyzővé választotta Szász Józsefet 
és Dudits Endrét. Ezután bizottsági 
tagokat választottak.

•*m

Telefonhirek.Budapest, 190}). december 18.
A politikai h e ly ze t.

Lukács és Héderváry.

Bizonytalanság.

Lukács László és gróf Khuen-Héder- 
váry Károly vasárnap nem kezdték még 
meg a tárgyalásokat, melyeket Becsből 
való elutazásuk előtt kilátásba helyeztek. 
Különben is, a tény az, hogy most 
még Lukács László van előtérben és 
Khuen Héderváryt mint végső eszközt 
tartogatja Bécs

Lukács László azt hangoztatja, hogy 
ö más megoldást nem támogat, mint 
alkotmányosat és parlamentárisai.

Lukács még eddig senkivel sem tár­
gyalt. Ma azonban szárnyrakelt az a 
hir, hogy Justh Gyula találkozott Lu- j 
kács Lászlóval Rosenberg Gyula laká­
sán és ott hosszabban tárgyaltak. Egy 
hírlapi ró megkérdezte Justh Gyulától, 
hogy mi igaz ebből a hírből, Justh 
mosolyogva mondotta ;

Félév óta nem beszéltem és nem 
láttam Rosenberget. Az sem igaz, hogy 
Rosenberg lakásán voltam és az sem, 
hogy Lukácscsal beszéltem volna.

Lukács László vállalkozásáról való 
véleményét kérte az újságíró, de erről 
Justh nem nyilatkozott.

Az az egy pozitívum áll, hogy Lu­
kács és Héderváry fellátogattak a Nem­
zeti Társaskörbe, ahol puhatolództak, 
de kevés hajlandósággal találkoztak. 
Sem Lukács, sem Héderváry bővebben 
nem nyilatkoztak

A függetlenségi Justh-párt álláspontja 
nem változott. Ha Lukács intézményes 
biztosítást hoz az önálló jegybank dol­
gában, akkor támogatják, ha nem hoz 
ilyet, akkor nem számíthat támogatásra. 
Egyelőre azonban be kell várni, amig 
keresi Lukács a párttal az érintkezést.

NAPI H J REK.
A tanítókért.

Az emberiség legnagyobb ellensége a tüdö- 
vész, a tanítóság táborából szedi legfőbb ál­
dozatát a statisztika kimutatása szerint. Nem 
is csoda. A legnagyobb tisztaság, figyelmes 
szellőztetés dacára a rossz levegő, különösen 
a gyengébb szervezetüeket szedi le lábáról. 
Rossz levegő, a sok beszéd a tüdő meg- 
oloje.

Azért, hogy különösen a fiatalabb embe­
reket, akik gyógykezelés, üdülés mellett még 
megmenthetők az életnek, a tanítók, Erdély 
bérces vidékén fürdőt akarnak építeni.

A szép eszmének megvalósításához már a 
kultuszminiszter megengedte, hogy Magyar- 
ország összes iskoláiban két napon át gyűj­
tés folyhasson a tanítok felépítendő üdülő­
helyére. Aki tudja, hogy a vasutasok árvái 
számára 300,000 koronát hoztak össze egy 
nap alatt, a Mentők szintén százezreket gyűj­
tenek évenkint Sylveszter napján, az bizonyára 
értékeli a miniszter ezen nagyjelentőségű en­
gedélyét.

A magyar társadalom, mely már oly sok­
szor adta jelét nemeslelkü áldozatkészségének, 
bizonyára most is örömmel járul filléreivel 
ahhoz, hogy segítsen kultúránk azon érdemes 
munkásainak szenvedését enyhíteni, kik mint 
katonák a harctéren, kötelességteljesités köz­
ben : az iskolában esnek a gyilkoló tüdővész 
áldozataivá. A nemzet napszámosai nemcsak 
rokonszenvünkre, hanem támogatásunkra is 
rászolgáltak buzgó munkásságukkal.

Tornyai János képkiállitását, melyről 
részletesen megemlékeztünk már, vasárnap 
délután nyitotta meg Hegedűs Aladár dr. kir. 
tan., polgármester, ki az egybegyült szép­
számú közönség nevében meleg szavakkal
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üdvözölte a magyar tájéknak és magyar : 
életnek lelkes festőjét, Tornyai Jánost. A j 
szépszámú publikum megkezdte sétáját a 
teremben, egy-két megkapóbb kép előtt — A 
csősz, Kenyerező, Téglási lapos, A juss (ta­
nulmányok) Népoktatás a tanyán stb. stb. — 
hangos szóval fejezte ki elismerését. Mi több, 
a vásárló kedv is csakhamar megindult. Az 
utolsónak említett, színes, hangulatos képet

dósével. Kezdete este pontban 8 órakor. Be­
lépő dij előreváltva : Személyjegy 3 korona, 
családjegy 7 korona, karzat 1 korona. Este 
a pénztárnál személy- és karzat-jegy 50 fil­
lérrel, családjegy 1 koronával több. Jegyek 
előre válthatók. Fischer Béla, Fischer Pál, 
Halász Béla urak kereskedésében és dr. Gei- 
ringer János ur gyógyszertárában. Felülfize- 
tések köszönettel veszünk és hirlapilag nyug­
tázunk.

Tornyai festőművész képkiállitása már
karácsony első napján bezárul, addig azon­
ban megtekinthető naponként d. e. fél 11 -tői 
fél 1-ig és délután 4—8-ig. Kisebb karácsonyi 
ajándékoknak alkalmas képek kaphatok.

Az útadó kivetése. Felmerült konkrét 
esetből kifolyólag elvi jelentőségű határozat­
ban mondotta ki a közigazgatási bíróság, hogy 
tőkekamat és járadékadó után a törvényható­
sági útadót ki kell vetni.

Megvadult lovak áldozata. Szombaton, 
mint legtöbb megírtuk, súlyos baleset történt 
a járásbíróság előtti téren. Két megvadult ló 
elgázolta Androsits István bajaszentistváni 
75 éves öreg embert. Andrositsot, aki kopo­
nyarepedést és agyrázkódást szenvedett, be­
szállították a városi közkórházba, de hozzá­
tartozói még aznap hazavitték szentistváni 
lakására. A szerencsétlen ember még azon 
az éjszakán meghalt irtózatos kínok között.
Holttestét a bajai birosag ma délután boncol- 
tatta fel.

Szilveszter-estely a Bárányban. A Bá­
rány szálloda bérlője, mint minden évben, az 
idén is nagyszabású Szilveszter-estélyt ren­
dez. A bérlő mindent megtesz, hogy vendégei 
jól érezzék magukat Szylveszter éjjelén és 
jókedvvel üdvözölhessék a beköszönő újévet. 
Lesz jó cigányzene és halpaprikás.

Megtámadott rendőr. A fogyasztási adó­
hivatalnak két ellenőre arról értesült, hogy 
vasárnap este nagyobb mennyiségű bort akar­
nak Szentistvánról Bajára becsempészni. Ami­
kor ennek hírét vették, elmentek a szent- 
istvánni vámházhoz egy rendőr kíséretében 
lesbe. Kis vártatra jöttek is a csempészek. Az 
ellenőrök felhívták őket, hogy mutassák, mit 
visznek a kocsin. Ezek a helyett hogy a fel­
hívásnak elegei tettek volna, neki estek az 
ügynököknek és ütlegelték. A bajba került 
ügynökök segítségére sietett a rendőr is. 
A csempészek most ezt is megtámadták. A 
rendőr látva a túlerőt, kardot rántott és vissza­
verte a támadókat, akiken kisebb mérvű sérü­
lést is ejtett. Az ügyben megindult a vizs­
gálat.

A kapanyél. A közmondás azt mondja, 
hogy ha isten akarja, elsülhet a kapanyél is. 
Ezt nem hitte el Jerkovics Gergely bajai 
napszámos és felett vitatkozott Balog Ferenc­
cel, Balog Ferenc váltig erősitgette, hogy igy 
van, de bizony nem tudta Gergelyt meggyőzni. 
Erre aztán kapta a kapanyelet és alaposan 
elverte a hitetlenkedőt. A rendőrségnél tettŜ áŝ  Ottó vásárolta meg. A megnyitást ke­

délyes five o’ clock-thea követte. A közönség feljelentést e miatt Gergely.
este 7 óra után oszlott el a tanulságos kiál- j
Utasból. '

A Kath. Legényegylet szabadliceumi 
előadásáról lapunk holnapi számában fogunk 
részletesen megemlékezni.

A Leányegylet bálja. A következő meg­
hívót kaptuk : A «Bajai Jótékonycélu Leány­
egyesület 1909. évi december hó 26-án vasár­
nap. a Nemzeti Szálló összes termeiben 
humoros irodalmi est-tel egybekötött álarcos 
dominó bált rendez, Róna Dezső operaénekes, 
dr. Krausz Gyula úr zongoraművész (Buda­
pest), dr. Havas Emil, Fenyves Ferenc és

Garai csendélet. Knipf István garai
legénynek sok az ellensége a faluban. De nem 
ám duhaj természetéért. Ellenkezőleg. Azért 
nem szeretik őt a legénytársak, mert csen­
des, szelid természetű. Nem iszik mértéktele- 
lenül, nem verekedik. Ezért aztán sok gurai 
leány szive felé hajlik és igy nagy sikerei 
vannak a sváb leányszivek körül. Ezért teg­
nap este meg is támadta az utcán Locher 
Antal három társával és alaposan helyben­
hagyták, úgy, hogy most nehány hétig 
nem udvarolhat a sváb leányzóknak, hanem 
az ágyat nyomja. Támadóit feljelentette u

András Ernő urak (Szaabadka) küzreműkö- ó ajai bíróságnál.
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Felhívás. Felhívom mindazon családokat, 
akik állami gondozásban levő gyermekeket 
kivannak családjukba felvenni, nálam Szent 
István-tér 5. szám alatt levő lakásomon 
jelentkezzenek. Jelentkezni lehet reggel 8—9 
es délután 2—8 óta között. Bleier Ilona telep­
lel ügyelőnő.

A zentai fogyasztási adók kezelése
körül észlelt visszaélések ügyében vizsgálatot 
tartott a napokban Micháilovits Kornél vár­
megyei főjegyző. Tapasztalatairól nyomban 
jelentést tett az alispánnak.

Baleset a vadászat alkalmával. Szil- 
bácson Zarándy Zoltán körvadászatot ren­
dezett, melyen majdnem végzetessé válható 
baleset történt. Egy Scháffer nevű német 
földmives egy hajtófiút meglőtt. Szenesére a 
lövés nem okozott nagyobb sérülést.

»A z  Á lla tv ilág « cimü állattani, vadászati 
és halászati folyóirat legújabb füzete, mint 
eddig is gyönyörű kiállításban és gazdagon 
illusztrálva jelent meg. A füzet tartalmából 
felemlítjük báró Babarc^yné Jósa Jolán tárcáját, 
melyben «Idegen vizeken* cim alatt, egyik 
paraguayi vadászkirándulását Írja le. Dr. Bol- 
kay István «Képek a new-yorki természetrajzi 
muzeumboU címen ismerteti a világ első 
múzeuma gyűjteményének néhány kiváló cso­
portját, végül Sárost Várady Ferenc «Állatok a 
fogságban « cimü cikkében idegenföldi állat­
jainak életéből ir le egyet-mást. A szép ki­
állítású folyóiratot mindenkinek figyelmébe 
ajánlhatjuk, mutatványszámot pedig szívesen 
küld »Az Állatvilág« kiadóhivatala. (Budapest 
VII., Damjanich utca 36.)
A bácsalmási orvvadászok. Erdélyi László 

bácsalmási járásőrmester tegnap délben bajai 
erdőkben járkált. Észrevette, hogy 500—600 
lépésnyire két ember lövöldöz. Üldözőbe vette 
az ismeretleneket, akik futásnak eredtek és 
puskájukat egy kukoricájában rejtették el. A 
csendőrök minden erőfeszítésük dacára sem 
tudták elfogni a menekülő orvadászokat.

Duhaj legény véres tette. Mravik István 
és Sepsi István dunagálosi földmivesek vadá­
szatot tartottak a netrőci határban. Ezután 
betértek a petrősi vasúti vendéglőbe s ott 
borozgattak, miután már jo néhány pohárral 
felöntöttek, Mravik István kiment a korcsma 
folyosójára s ott nála volt vadászfegyverével 
célozgatott. Eközben arra hajtott kocsijával 
Krevanka József dunacsébi gazda, akire Mra­
vik fegyverét ráfogta s egyre hangoztatta, 
hogy lelövi. A dunacsébi német kérlelte Mra- 
viket, hogy ne lövöldözzön, mert ez nem 
játék, de Mravik erre nem is hederitett s amint
Krevanka mellette már elhaladt, újból célba 
vette s kétszer elsütötte fegyverét. Mindkét
lövés talált és pedig az egyik a fején a másik 
pedig oldalbordáján találta a szerencsétlen 
Krevankát, úgy, hogy az a kocsijáról nyom­
ban leesett. A tettes pedig Dunagalosra szökött. 
Az orvos Krevankát megvizsgálta s sebeit 
életveszélyeseknek találta. A csendőrség nyom­
ban szigorú vizsgálatot indított s a tettest el­
fogva, átadta a palánkai kir. járásbíróságnak, 
ahol az előzetes letartóztatásba helyeztetett 
és az újvidéki kir. ügyészség fogházába 
kisérték.

Karácsonyi és újévi ajándéknak legal­
kalmasabb egy üveg finom illatszer. 
Legkitűnőbb parfümök, Íllll8Íon, szilárd 
parfümök 1— 24 koronáig, dús válasz­
tékban kaphatók : dr. Geiringer János
Vöröskereszt gyógyszertárában Baján.

A zeneirodalom szenzációja a most 

megjelent W a g n e r  R i c h á r d-a 1 b u m, a 

melyben a hallhatatlan mester legremekebb
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müveinek legszebb részei foglaltatnak benn. 
Ara fűzve 4 kor. 20 fill., diszkötésben 6 ko­
rona. Karácsonyi ajándékul is igen alkalmas. 

Kapható W a g n e r  Antal könyvkereskedésé­
ben Baján.

Gyarmati-föle teljesen iz és szag nőik üli 
csukamájolajat szívósén szedik gyerme­
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.
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H i r d e t m é n y .a» /
Mindazon háztulajdonosok, kik bórbe- 

adott. házaikról a mai napig (december 
15-ig) házhéi’vallomási ivet he nem adtuk 
1% pótlékot fognak fizetni 

Felhivatnak újból ezen háztulajdonosok, 
hogy vallomási ivei 8 nap alatt, leg­
később december 23-ig feltétlenül adja­
nak, mert ellenesetben hazadójuk után 
újabb 4% pótlék lesz hivatalból kiszabva.

Baja. 1909. december 15 én.
D r Hegedűs Aladár,kir. tanácsos, polgármester.

A L E G S Z E B B

K A R Á C S O N Y F A ­
CUKORKÁK

É S  A JÁ N D ÉKO K
kaphatók :

IFJ. CSERBA GYÖRGY
fűszer- és csemegekereskedöné!.

I M
I U

Wny?(ÿfè'Bft
Kérem

C S A K
megtekinteni !

V « l

t  • fT W tS V I R A r m m

3 I T  Egy sö té t m att ebédlő  
eladó. Bővebbet a k ia d ó h iv a ­
ta lb an .

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Feltűnő újdonság!
2W*

— Minden hirdetés felesleges.
A dohányzó egyszer veszi ea többe

mast nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- papír és szivarkahüvehj kapható
az ország minden 

különlegességi árudájában.
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A legszebb karácsonyi ajándék 
egy szép e z ü s t  dísztárgy!

Az ajándékot vásárló közönség szives 
tudomására hozom, hogy a Rude Ignác 
úrtól átvett összes

e hó végéig b á mu l a t o s  olcsó árban 
árusítom, miről bárki minden vételkény­
szer nélkül meggyőződést szerezhet.

Kiváló tisztelettel

í í  u d e  1 <j i > á e  U  t ó d a .

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolitása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
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van Szerencsem a cipész-iparos 

tudomására hozni, hogy Baján, 191 
január és február hónapokban

rendezek, melyre a Magyar Király 
Technológiai Iparmuzeum igazgatósává

tói kaptam megbízást.

vándor szaktanító
Jíömjvngomdai munkák 

Ízléses, gyors és 
jutányos elkészítése ! ! !
^Községi nyomtatvány-

raktár íA3Vt**ÍA>)ttA .'JbcK g g s m

fü o A o o A o r A o *»?»*̂j\npr.nr- OpAopAo
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Szabott árak
Van szerencsénk a nagyérdemű közön­

ség szives tudomására hozni, miszerint 
a tulajdonunkat képező — az Erzsébet- 
királyné-utca 24 sz. alatt levő jó forgalmú 
üzleti h á zu n k at, mely kitűnő ter­
mésű szőlős kerttel bir, úgy a Széni 
Antal-utoa 4 46-ik számú jó karban levő 
la k h á zu n k a t, valamint a jaukói dű­
lőben levő 1000 □*öl nagyságú jó kar­
ban levő és a legnemesebb fajszőlőból 
álló sző lő n k et szabadkézből, — avagy 
f. hó 22 én d. u. 3 órakor a bajai kir.
járásbíróság telekkönyvi helyiségében ön­
kéntes árverésen eladjuk.

Gyötrelmesebb, kínosabb fájdalom a fogfájásnál 
alig van; ezer meg ezer ember szenved benne,

pedig nem kénytelen 
/  v %. vele, mert örökre meg-

/  \  szabadul, aki Sztraka
I  ''<?•' h. \ Menthol fogszappanját
I 1 V I használja. Ára majo- 
U  / Hka szelencében l kor. .J  melyhez a fogápolás-

X. ^ f  ról egy tudományos
| színvonalon álló érte- j

kezés van mellékelve. Gyógyszertárakban, 
drogériákban stb. kapható egy koronáért. 3 
drbt 3 koronáért bérmentve küld Sztraka

gyógyszerész Mohok

Kapható: GYARMATI EMIL gyógyszerész úrnál
Baján.

hordanak,

amelyben a janájS bizton é$ ^éyyelmeg
Kapható :

ÜÁZÁR SÁJVIÜEü
lát- és kötszerésznél

^ = ^ = = =  B A J A .

Elegáns fazon

m m m á j L e g a lk a lm a sa b b  |

k a rá c so n y i a ján d ék o k
I Ifj. Wagner Antal könyvkereskedésében l

JCarácsonyi ajándékoknak 
alkalmas árúk :

férfi- és gyermekkalapok, nyak 
kendők, női alsószoknyák, szőrme 

boák és karmantyúk
Astrahán, Scungs, Scungs Va 

lubi, Brabant, Angora és Muflon
szőrméből

óriási választékban
kaphatók :

divatáru- és 
szőrmekereskedéséből

ÍBaJán.

vásár

Nvovaaloti N.in&y Lajosnál Baján.




